[image: image1.png]

陕西煤业化工物资集团有限公司黄陵分公司文件
陕煤化物黄发〔2025〕15号

陕西煤业化工物资集团有限公司黄陵分公司
关于印发《安全环保管理考核办法》的通知
公司各部门：
按照物资集团对安全环保管理考核工作的最新要求，为深入落实公司安全生产主体责任，严格遵循集团“三位一体、分类施策、精准考核、严格兑现”的原则，突出体现“目标+过程”的管理考核形式，提高安全环保管理工作的实效，公司新修订了《安全环保管理考核办法》，经总经理办公会审议通过，现予以印发，请严格遵照执行。
附件：1.月度综合考核细则

2.安全风险抵押明细

陕西煤业化工物资集团有限公司黄陵分公司

2025年3月17日

安全环保管理考核办法
第一章 总则
第一条  为深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产重要指示批示精神，认真落实中省、陕煤集团、物资集团有关安全生产法律法规、制度，全力做好公司安全环保工作，结合公司实际，制定本办法。

第二条  安全环保管理考核工作严格遵循“三位一体、分类施策、精准考核、严格兑现”的原则。
第三条  三位一体指安全环保、物资质量安全（经营安全）、质量标准化，坚持三个部分统筹推进、协同管理，共同为公司高质量发展保驾护航。
第四条  生产安全工作坚持统筹发展，坚持“安全第一、预防为主、综合治理”的方针，聚焦行车、吊车、叉车装卸安全和火灾防控两个安全管理重点，紧盯薄弱环节，压紧压实安全生产责任，夯实安全风险防控措施，以信息化平台为抓手，持续提升安全专业化管理水平。
第五条  环境保护（简称“环保”）坚持以新时代中国特色社会主义生态文明思想为指导，全面强化生态环保管理，实施节能减排降耗策略，增强全员生态环保和节约意识，促进公司绿色低碳高质量发展。
第六条  物资质量管理工作坚持以深化物资质量管理抓手，筑牢物资安全红线。围绕全面建立物资质量管控体系、深化全过程监管、杜绝物资质量隐患，持续细化物资质量检测工作，从根本上防范物资质量问题发生，推动物资保供服务高质量发展。
第七条  经营安全坚持以风险防控为中心，遵循风险重在预防，全过程、全方位管理的原则，聚焦贸易业务开发、合作方准入、合同签订、资金收支、货物采购、存储、销售等业务运营关键环节的运营安全，以过程考核为导向，持续提升公司经营安全管理水平。
第八条  质量标准化坚持以提升管理效能为核心，推动各项工作标准化、流程化、制度化。通过建立健全标准体系，明确各项工作的规范和要求，确保各项业务流程高效顺畅，提高工作质量和效率，为提升公司整体形象提供坚实保障。
第九条  本办法适用于公司各部门。
第二章  分工与职责
第十条  为加强安全环保管理考核工作，公司成立由党委书记、总经理为组长，副总经理、纪委书记为副组长，副总师、各部门负责人以及生产安全、质量安全、经营安全相关管理人员为成员的安全环保管理考核领导小组。

领导小组下设办公室，办公室设在安全环保部，安全环保部部长兼任办公室主任，负责安全环保管理考核工作的管理和协调。财务资产部部长兼任办公室副主任，负责经营安全管理考核工作的管理与协调。物资管理部部长兼任办公室副主任，负责物资质量安全管理考核工作的管理与协调。综合管理部部长兼任办公室副主任，负责质量标准化管理考核工作的管理与协调。

第十一条  考核工作的分工与职责：
安全环保管理考核领导小组：负责安全环保管理考核工作的组织、审核、协调。
安全环保部：牵头组织协调安全环保管理考核工作。负责生产安全、环保以及消防安全的监督管理与考核。
财务资产部：负责经营安全（含社会市场业务）的管理考核工作。
物资管理部：负责经营安全（含社会市场业务）的监督管理和物资质量安全的监督管理与考核。
综合管理部：负责质量标准化的管理考核工作。
第三章 考核管理
第十二条  安全环保管理考核按照“目标+过程”的考核形式。目标考核以年度《安全经营质量目标责任状》要求为准；过程考核以每月考核结果的平均分为准。
第十三条  目标责任考核包括生产安全（消防环保）目标、物资质量安全目标、经营安全目标。目标责任考核每年度年终一次考核，各部门在考核期内发生任一否决项事件（详见责任状），按照以下规定进行处理：
一、取消当年度安全风险抵押金兑现，并全额收缴安全风险抵押本金；
二、取消目标责任事件发生部门当年度安全环保先进评选资格。
第十四条  各部门在考核期内发生目标责任以上级别事故的，按照以下规定进行处理：
一、按照本制度第十三条之规定进行处理。
二、按照公司《目标责任考核兑现办法》相关条款执行。
三、其他处罚以公司安委会处理意见为主。
第十五条  各部门在考核期内发生否决项之外的目标责任事故（事件）的，该责任目标所对应的过程考核项目以零分记。
第十六条  月度综合考核细则满分为100分。每月开展一次考核，按照考核细则对各部门各项工作完成情况进行评分。年度过程考核得分，其计算方式如下：
年度过程考核得分=（1至12月每月考核得分相加）÷12
第十七条  不定期巡查、重点抽查、专项检查等过程中，发现的未按要求时限进行整改以及重复出现的安全环保隐患，在每月检查结果中对应项目予以扣分，扣分标准按照对应项目评分标准执行。
第十八条  各部门考核项目在月度综合考核细则中体现。
第四章  安全风险抵押管理
第十九条  为压实生产安全、质量安全、经营安全相关管理人员的职责，对公司安委会成员及相关安全管理人员实行安全风险抵押。
第二十条  公司安全风险抵押标准如下：
一、公司副总师、安全环保部负责人抵押标准28000元。
二、公司安全重点部门仓储中心负责人抵押标准22000元，副职按照正职的80%抵押，抵押标准17600元。
三、公司各部门负责人抵押标准16000，副职按照正职的80%抵押，抵押标准12800元。
四、公司安全环保环保专干抵押标准8000元，安全环保基础小组成员抵押标准6000元。
五、公司聘任的班组长抵押标准3000元，吊车司机、叉车司机抵押标准为2000元，各部门安全员、出纳、装卸工、保管员、行车司机、公车司机等抵押标准1800元。
六、同时分管多项工作的，以最高抵押标准只抵押兑现一次。
第二十一条 参与抵押人员安全风险抵押兑现以物资集团年度安全管理考核结果为依据，每年一次性兑现。
第二十二条   安全风险抵押按照岗位进行设置，凡在考核期内进行人事调整（调入、离岗）的，安全风险抵押以实际工作日考核兑现。
第二十三条  公司主要负责人安全风险本金抵押至集团财务资产部，并报备至企业管理部。其他参与抵押人员安全风险本金抵押至公司财务资产部，在考核期内进行调整的，须持相关手续至安全环保部办理安全风险抵押金的缴纳或清退手续。
第二十四条  考核期内发生事故，安全风险抵押本金被收缴的，其责任人应在抵押金收缴后十个工作日内及时按照抵押标准补齐或续交。
第五章  考核兑现
第二十五条  公司完成年度目标责任及过程考核，按照物资集团年度安全环保管理过程考核评分进行安全风险抵押1倍兑现：
兑现额度=（集团年度过程考核得分÷10）%×安全风险抵押标准
第六章 附则
第二十六条  本办法印发后，此前相关《安全环保管理办法》和《安全风险抵押金管理办法》同时废止。
第二十七条  本办法最终解释权归公司所有。

抄送：公司领导

陕煤物资集团黄陵分公司综合管理部                  2025年4月1日印发
1